Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.08.2015 г.

№ 24
с. Нялинское
Об утверждении порядка   внесения изменений
в Генеральный план и Правила землепользования
и застройки   сельского поселения  Нялинское

В целях определения назначения территории  сельского поселения Нялинское, исходя из социальных, экономических, экологических и иных факторов для обеспечения устойчивого развития территории, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учёта интересов граждан и их объединений в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом  сельского поселения Нялинское

1. Утвердить Порядок внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки   сельского поселения Нялинское.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3.  Контроль за выполнением настоящего решения оставляю  за собой.
И.о. главы сельского
поселения Нялинское:                                          Е.В. Мамонтова
Приложение

 к постановлению главы

сельского поселения Нялинское
«25» августа 2015 г. № 24
Порядок внесения изменений
в Генеральный план и Правила землепользования и застройки   сельского поселения Нялинское
Настоящий Порядок внесения изменений в Генеральный план (далее по тексту - ГП) и Правила землепользования и застройки (далее по тексту - ПЗЗ)  сельского поселения Нялинское   (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», ст.ст. 14, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом сельского поселения Нялинское с учетом положений по организации и проведению публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности, содержащихся в части I Правил землепользования и застройки   сельского поселения Нялинское.

1. Настоящий Порядок определяет процедуру внесения изменений в ГП и ПЗЗ сельского поселения Нялинское.
 2. Основаниями для рассмотрения вопроса о внесении изменений в ГП и ПЗЗ сельского поселения являются:
- несоответствие ГП схемам территориального планирования;
- поступление предложений об изменении границ населённых пунктов, входящих в состав  сельского поселения;
- поступление предложений о подготовке документации по планировке территории, которое повлечет изменение границ и (или) параметров функциональных зон, отображенных на соответствующей карте в составе ГП;
- размещение на территории  сельского поселения объектов федерального, регионального и местного значения, не отображенных на картах в составе ГП;
- иные основания, влекущие необходимость внесения изменений в положения о территориальном планировании и карты, содержащиеся в ГП.

3. Предложения о внесении изменений в ГП и ПЗЗ сельского поселения в комиссию направляются:
1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если ГП и ПЗЗ могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства федерального значения;

2) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в случаях, если ГП и ПЗЗ могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства регионального значения;

3) органами местного самоуправления Ханты-Мансйиского района в случаях, если ГП и ПЗЗ могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства местного значения;

4) органами местного самоуправления поселения в случаях, если необходимо совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на соответствующей территории поселения;

5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке либо в случаях, если в результате применения  ПЗЗ, земельные участки и объекты капитального строительства не используются эффективно, причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость земельных участков и объектов капитального строительства, не реализуются права и законные интересы граждан и их объединений.

4. Предложение о внесении изменений в ГП и ПЗЗ направляется в письменной форме в комиссию по подготовке правил землепользования и застройки (далее – комиссия).

5. Комиссия в течение тридцати дней со дня поступления предложения о внесении изменений в ГП и ПЗЗ рассматривает его и подготавливает заключение, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившими предложениями изменений в ГП и ПЗЗ или об отклонении таких предложений с указанием причин отклонения, и направляет это заключение главе администрации поселения.

6. Глава  поселения с учетом рекомендаций, содержащихся в заключении комиссии, в течение тридцати дней принимает решение о подготовке проекта о внесении изменений в ГП и ПЗЗ или об отклонении предложения о внесении изменений в ГП и ПЗЗ с указанием причин отклонения и направляет копию такого решения заявителям.

7. По поручению главы  поселения комиссия не позднее чем по истечении десяти дней с даты принятия решения о подготовке проекта решения о внесении изменений в ГП и ПЗЗ, обеспечивает опубликование сообщения о принятии такого решения в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение указанного сообщения в сети массовой информации, на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» (при наличии такового), на информационных стендах, установленных в общедоступных местах. Сообщение о принятии такого решения также может быть распространено по местному радио и телевидению.

8. Проект решения о внесении изменений в ГП и ПЗЗ рассматривается на публичных слушаниях, проводимых по решению главы поселения и в порядке, устанавливаемом Советом депутатов поселения.

9. В случае подготовки ПЗЗ применительно к части территории поселения публичные слушания по проекту ПЗЗ проводятся с участием правообладателей земельных участков и (или) объектов капитального строительства, находящихся в границах указанной части территории поселения. В случае подготовки изменений в ПЗЗ в части внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, публичные слушания по внесению изменений в ПЗЗ проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регламент. В этих случаях срок проведения публичных слушаний не может быть более чем один месяц.

10. После завершения публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в ГП и ПЗЗ комиссия с учетом результатов таких публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в проект решения о внесении изменений в ГП и ПЗЗ и представляет указанный проект главе  поселения. Обязательными приложениями к проекту решения о внесении изменений в ГП и ПЗЗ являются протоколы публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний.

11. Глава  поселения в течение десяти дней после представления ему проекта решения о внесении изменений в настоящие ГП и ПЗЗ с обязательными приложениями принимает решение о направлении указанного проекта в установленном порядке в Совет депутатов поселения или об отклонении проекта и направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.

12. При внесении изменений в ГП и ПЗЗ на рассмотрение Совета депутатов поселения представляются:

1) проект решения главы  поселения о внесении изменений с обосновывающими материалами;

2) согласование изменений с органом архитектуры и градостроительства администрации поселения;

3) заключение комиссии;

4) протоколы публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний.

13. После утверждения Советом депутатов поселения изменения в ГП и ПЗЗ подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещаются на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» (при наличии такового), на информационных стендах, установленных в общедоступных местах.

14. Физические и юридические лица вправе оспорить решение о внесении изменений в настоящие Правила в судебном порядке.

15. Органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе оспорить решение о внесении изменений в настоящие Правила в судебном порядке в случае несоответствия данных изменений законодательству Российской Федерации, а также схемам территориального планирования Российской Федерации, схемам территориального планирования субъектов Российской Федерации, утвержденным до внесения изменений в ГП и ПЗЗ.

.